
               
Д У М А 

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

30 января 2025 года                 пгт. Кавалерово  №  430 

Об отчете о работе Думы 

Кавалеровского муниципального 

округа за 2024 год  

 

 Рассмотрев и обсудив отчет о работе Думы Кавалеровского 

муниципального округа за 2024 год, руководствуясь Уставом Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края, 

Дума Кавалеровского муниципального округа Приморского края, 

РЕШИЛА:  

 1.Отчет о работе Думы Кавалеровского муниципального округа за 2024 

год принять к сведению. 

          2. Опубликовать принятое решение в средствах массовой информации.  

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

И.о. председателя Думы          А.П. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Думы Кавалеровского 

муниципального округа 

от 30.01.2025 № 430 

 

 

 
Итоги работы и социальная характеристика Думы 

Кавалеровского муниципального округа за 2024 год 

  
№ 

п/п 
 Количество 

1.  Проведено:  

 – заседаний Думы 14 

 – публичных слушаний  

(ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ) 

- 

 – публичных слушаний (по иным вопросам) - 

2. Принято нормативных правовых актов, ВСЕГО: 51 

 из них: 

 – по внесению изменений в Устав 6 

 – по бюджету, налогам и имуществу 16 

 – по реализации вопросов местного значения 18 

 – по противодействию коррупции 0 

 – по вопросам, связанным с прохождением муниципальной службы 7 

 – прочие 4 

3. Проведен мониторинг нормативных правовых актов, принятых 

представительным органом, ВСЕГО АКТОВ: 

51 

 из них: 

 – количество нормативных правовых актов, в которых выявлены 

несоответствия действующему законодательству  

6 

 – количество нормативных правовых актов, в которых выявлены 

коррупциогенные факторы 

0 

 – количество нормативных правовых актов, приведенных в соответствие с 

действующим законодательством 

6 

4.  Рассмотрено:  

 – депутатских запросов (ст. 6 Закона Приморского края № 288-КЗ от 

14.07.2008) 

0 

 – протестов прокурора, из них: 

/из них удовлетворено/частично удовлетворено 

0 

0/0 

 – представлений прокурора, из них: 

 удовлетворено/ частично удовлетворено 

0 

0/0 

 – требований прокурора, из них: 

 удовлетворено/ частично удовлетворено 

0 

0/0 

 – информации/заключений прокурора на проекты МПА, ВСЕГО: 13/0 

 из них: 

 согласились 13/0 

 согласились частично 0/0 

 не согласились 0/0 

 – обращений граждан, ВСЕГО: 29 

 из них: 

 дан ответ по существу 29 



№ 

п/п 
 Количество 

 даны разъяснения 0 

 перенаправлены по компетенции 0 

5. Заслушано отчетов, ВСЕГО: 4 

 в том числе: 

 – руководителя представительного органа  перед представительным органом 1 

 – главы муниципального образования  1 

 – руководителей структурных подразделений администрации 

муниципального образования  

0 

 – контрольно-счетного органа муниципального образования  1 

 – территориального органа МВД России 1 

 – прочих организаций 0 

6. Подготовлено законодательных инициатив: 

 – о внесении изменений в федеральное законодательство / из них принято 

 

0/0 

 – о внесении изменений в краевое законодательство / из них принято 

(*находятся на рассмотрении) 

0/0 

7. Депутаты Думы  

 – количество по уставу / фактически по состоянию на 31.12.2024 17/17 

 – на постоянной основе / на непостоянной основе 0/17 

 – мужского пола / женского пола 6/11 

 – количество депутатов, осуществляющих свои полномочия не менее двух 

созывов (включая текущий созыв) 

6 

 – количество депутатов, чьи полномочия прекращены досрочно в том числе 

в случае:  

0 

  вступления в отношении него в законную силу обвинительного приговора 

суда 

0 

 неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" 

0 

 по иным основаниям 0 

 Депутаты Думы (место работы (службы), род занятий) 

 – работники бюджетной сферы 6 

 – работники коммерческих организаций 6 

 – предприниматели 1 

 –  неработающие пенсионеры 4 

 – студенты 0 

 – иные 0 

7.1. Образование: 

 – высшее / из них юридическое 9/1 

 – среднее специальное / из них юридическое 7/0 

 – общее 1 

 – наличие ученой степени (кандидата наук/ доктора наук) 0 (0/0) 

7.2. Возраст: 

 – 18-35  1 

 – 36-50 3 

 – 51-65 9 

 – старше 65 4 

7.3. Партийная принадлежность:  

 – количество членов партии ЕР/количество сторонников партии 12/0 

 – количество членов партии КПРФ/ количество сторонников партии 1/0 



№ 

п/п 
 Количество 

 – количество членов партии  Справедливая Россия / количество 

сторонников партии 
1/0 

 – количество членов партии ЛДПР/ количество сторонников партии 0/0 

 – количество членов партии  "Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость" / количество сторонников партии 
0/0 

 – количество беспартийных депутатов (без учета сторонников) 3 

8. Фракции Думы: 

 – название / количество депутатов ЕР/12 

9. Количество человек, замещающих должности муниципальной службы  

в аппарате Думы 

2 

10. Наличие молодежной парламентской структуры 

наименование /количество членов 
0/0 

11. Наличие общественных формирований при представительном органе 

(название/ количество членов) 

0/0 

   

 

Дума Кавалеровского муниципального округа (далее – Дума) является 

постоянно действующим представительным органом местного 

самоуправления в Кавалеровском муниципальном округе. Обладает правами 

юридического лица и является муниципальным учреждением. Состоит из 

семнадцати депутатов, избираемых по одномандатным избирательным 

округам. Свои полномочия осуществляет в пределах, установленных 

федеральным, краевым законодательством и Уставом Кавалеровского 

муниципального округа. Порядок деятельности, основные правила и 

процедуры работы Думы определяются Уставом Кавалеровского 

муниципального округа и Регламентом Думы.  

Основной формой деятельности Думы являются заседания Думы, на 

которых решаются вопросы, отнесенные к ее компетенции. Заседания Думы 

проводятся открыто, гласно и освещаются в средствах массовой информации. 

Граждане, представители трудовых коллективов, общественных объединений 

и средств массовой информации вправе присутствовать на открытом 

заседании Думы при условии, если это не препятствует ее работе, при этом 

обязаны соблюдать порядок в зале заседания, подчиняться распоряжениям 

председательствующего. 

Перед рассмотрением проектов решений правовых актов и иных 

вопросов, данный проект или вопрос заслушивается и рассматривается на 

заседаниях постоянных профильных комиссий, сформированных в Думе. 

Депутаты Думы Кавалеровского муниципального округа I созыва 

избраны 15 мая 2022 года по 17-ти одномандатным избирательным округам. 

Председателем Думы, избран из числа депутатов – Виктор Гванович Цой, 

заместителями председателя Думы избраны Александр Петрович Петров и 

Станислав Андреевич Савчук. 

Председатель Думы – Цой В.Г. и заместители председателя Думы 

осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.  



          В настоящее время действуют две постоянные профильные комиссии 

Думы, в состав каждой из комиссий входит по восемь депутатов. 

Председателем постоянной комиссии по бюджетно-налоговой, 

экономической политике, землепользованию, градостроительству и 

коммунальному хозяйству избран депутат Думы Петров А.П., председателем 

постоянной комиссии по социальной политике, защите прав граждан, по 

регламенту, депутатской этике и местному самоуправлению избран депутат 

Думы Савчук С.А. 

  В 2024 году было проведено 14 заседаний из них 3 внеочередных. Было 

принято 136 решений Думы из них 51 – нормативных-правовых актов. 

Очередные заседания Думы округа проводились согласно графика заседаний 

Думы, на заседаниях Думы округа рассматривались вопросы в соответствии с 

планом работы Думы и утвержденной повесткой. В соответствии с графиком 

депутатами проводился прием граждан по личным вопросам. 

  

Заслушанные отчеты и информация в 2024 году 

 

Думой округа в 2024 году заслушаны отчеты:  

отчет об исполнении бюджета за 2023 год; 

отчет главы округа, главы администрации Кавалеровского 

муниципального округа о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации округа за 2023 год; 

отчёт о деятельности Ревизионной комиссии Кавалеровского 

муниципального округа за 2023 год; 

отчет о работе МО МВД России «Кавалеровский» за 2023 год. 

Думой округа заслушана информация: 

информация администрации Кавалеровского муниципального округа 

«Об организации летнего отдыха детей в Кавалеровском муниципальном 

округе»;         

информация администрации Кавалеровского муниципального округа «О 

прохождении ОЗП 2023-2024г.г.»; 

 

Наиболее значимые решения, принятые Думой в 2024 году 

- Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин 

Кавалеровского муниципального округа»; 

- Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых 

помещений специализированного жилищного фонда Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края; 

- Об утверждении Положения о порядке установки, обеспечения 

сохранности и демонтажа мемориальных сооружений, памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории Кавалеровского 

муниципального округа Приморского края; 



- О Положении «Об осуществлении мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 

территории Кавалеровского муниципального округа Приморского края; 

- Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и 

распоряжения муниципальным имуществом и имущественными правами 

Кавалеровского муниципального округа; 

 - Об утверждении Положения «О порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества Кавалеровского муниципального округа 

Приморского края; 

 - Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 

Кавалеровского муниципального округа Приморского края; 

- О прогнозном плане приватизации объектов муниципальной 

собственности Кавалеровского муниципального округа Приморского края на 

2025 год; 

- Об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «Арсеньева 80» 

Кавалеровского муниципального округа; 

 - Об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «Кузнечная 16» 

Кавалеровского муниципального округа; 

- Об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «Кузнечная 34» 

Кавалеровского муниципального округа; 

 - Об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «Горького 8» Кавалеровского 

муниципального округа; 

 - Об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «1-й Фабричный» 

Кавалеровского муниципального округа; 

 - Об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «Айсберг» Кавалеровского 

муниципального округа; 

- Об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «Партизанская 88-86» 

Кавалеровского муниципального округа; 



- Об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «Эдельвейс» Кавалеровского 

муниципального округа; 

- Об установлении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «Фортуна» Кавалеровского 

муниципального округа; 

- Об определении размера средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения, используемой для 

приобретения жилых помещений в муниципальный специализированный 

жилищный фонд для последующего его предоставления детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Кавалеровского 

муниципального округа. 

- О бюджете Кавалеровского муниципального округа на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

 

Освещение деятельности Думы Кавалеровского муниципального 

округа на официальном сайте 

 

Деятельность Думы освещается на официальном сайте администрации 

Кавалеровского муниципального округа: https://kavalerovskij-

r25.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/duma/, в 

социальных сетях - ВК, ОК, Telegram и в муниципальной общественно-

политической газете «Авангард». 

 

 

 

 

 

https://kavalerovskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/duma/
https://kavalerovskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/duma/

	Дума Кавалеровского муниципального округа Приморского края,
	РЕШИЛА:



